ATA nº 10 de 2019, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS CRICIÚMA REALIZADA

EM  QUATORZE  DE  NOVEMBRO  DE  DOIS  MIL  E  DEZENOVE,  NA  SEDE  DO  IFSC  -  CRICIÚMA,

SITUADA NA RODOVIA SC 443 - BAIRRO VILA RICA. Ao décimo quarto dia do mês de novembro do

ano de  dois  mil  e  dezenove,  quinta-feira,  às  dezessete  horas  e  quarenta  e  cinco  minutos,  os

membros do Colegiado do Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Criciúma reuniram-

se  para  a  nona  reunião  ordinária  do  Colegiado  deste  ano.  O  Presidente  do  Colegiado,  Lucas

Dominguini, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos: Os docentes, Lee Elvis Siqueira De

Oliveira e Giovani Batista de Souza; o técnico-administrativo em educação (TAE), Dionês Maziero

Stefanello;  o discente,  Filipe Dos Santos;  a Chefe do Departamento de Administração,  Gilmara

Pereira Demboski; o Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), Daniel Comin

Da  Silva  e  o  servidor  convidado,  Renato  Barbosa  Sampaio.  O  Lucas  D.  iniciou  a  reunião

cumprimentando a todos e, em seguida inciou os pontos de pauta. A aprovação da Ata nº 09 2019

foi  feita  com  duas  abstenções  e  quatro  votos  a  favor.  A  pauta,  por  sua  vez,  teve  aprovação

unânime. O terceiro ponto de pauta, “Indicação de nome para Coordenadoria de Biblioteca”, foi

explicado  pelo  Chefe  DEPE  Daniel  C.,  aos  demais  presentes.  Daniel  C.  lembrou  que  o  atual

coordenador, o servidor Newton, está auxiliando na assessoria de direção. Em conversa com o

setor  da  biblioteca,  a  equipe  indicou  a  Janaína  como  nova  coordenadora,  a  qual  manifestou

interesse na função. Daniel C. ressaltou, que a servidora Janaína já foi coordenadora do setor, e

tem experiência na função. Sem colocações o ponto de pauta foi colocado em votação, o qual foi

aprovado por todos. Lucas D. destacou que a função de assessor é de livre nomeação da direção,

por este motivo não é necessário a aprovação do colegiado para indicação do servidor Newton

para  assessoria  de  Direção-geral.  Encaminhou-se  o  quarto  ponto  de  pauta,  “Aprovação  da

Resolução  029  2019  que  aprova,  ad  referendum,  o  Regulamento  do  Processo  Eleitoral  do

Colegiado do Câmpus Criciúma”. O servidor Renato iniciou apresentando algumas alterações de

datas e horário na Resolução: a) o horário para inscrição e para recurso passa a ser das 08h às

11h30 e das 13h às 16h30; b) a data de divulgação dos resultados das eleições passa a ser dia

06/12/2019. Lucas D. lembrou que a data da eleição, dia 05/12, já foi aprovada por este colegiado

e justificou que a Resolução foi publicada ad referendum a pedido da comissão eleitoral, devido o

curto espaço de tempo para montar um cronograma. Em seguida o ponto de pauta foi aprovado

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

por unanimidade. Lembrou-se que os membros eleitos tomarão posse na primeira reunião do

colegiado do ano de dois mil e vinte. Após encaminhou-se o quinto ponto de pauta, “Aprovação do

processo de supressão de árvores em torno do Bloco D”, o qual foi apresentado pelo Diretor-geral,

Lucas D., que inciou lembrando que a obra do broco D foi retomada. Assim, é necessário fazer a

urbanização em torno do bloco, no entanto, para construir uma estrada atrás do bloco que permita

o  acesso  de  um  caminhão  de  bombeiro  no  caso  de  alguma eventualidade,  é  preciso  fazer  a

supressão de algumas árvores. Destacou-se que as árvores ficam sobre a terraplanagem, não sobre

mata  virgem.  Além  disso,  posteriormente  será  realizado  a  compensação  dessas  árvores.  Na

ocasião,  para uma melhor compreensão,  Lucas D.  apresentou aos presentes a planta baixa da

urbanização do entorno do bloco D. Em seguida encaminhou-se a votação do ponto de pauta, o

qual foi aprovado por todos os conselheiros. Antes de finalizar, Lucas D. passou alguns informes.

Parabenizou (Lucas D.) o Diretor eleito, Daniel Comin e lembrou que dia cinco de dezembro ocorre

o segundo turno das eleições para escolha do Reitor. Comunicou (Lucas D.) ainda que no dia vinte

e nove de novembro será comemorado o aniversário do câmpus Criciúma. A comemoração será

realizada em dois momentos, no período vespertino e no período noturno, com corte do bolo. Por

fim, informou (Lucas D.), que foi cadastrado uma emenda parlamentar para melhorias da frente do

câmpus Criciúma, com construção de estacionamento apropriado para carros e ônibus. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Graziele Vefago Boaventura Possenti,

lavrei a presente Ata. Criciúma, 14/11/2019.

Lista dos Presentes:

Lucas Dominguini

Daniel Da Silva Comin

Gilmara Pereira Demboski

Lee Elvis Siqueira De Oliveira

Giovani Batista de Souza

Dionês Maziero Stefanello

Filipe Dos Santos

Servidor convidado:

Renato Barbosa Sampaio

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58